1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIỀNG PẰN

Số:       / CV-UBND

V/v" Tăng cường các biện

pháp phòng, chống bệnh dại

động vật"

CỘNG HÒA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chiềng Pằn, ngày        tháng 03 năm 2024

                           Kính gửi: - Ban quản lý: 9 bản

                                            - Thú y viên : 9 bản

 Thực hiện Công văn số 850/UBND-KT ngày 01 tháng 03 năm 2024 của

UBND tỉnh Sơn La về việc Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dại động

vật;

 Chủ tịch UBND Xã Chiềng Pằn Yêu cầu các ban nghành ban quản lý bản

liên quan khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

 1. Giao thú y, Nông Lâm xã

  - Tuyên truyền  tăng cường công tác truyền thông sâu rộng về mức độ nguy

hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại; biện pháp

phòng, chống bệnh Dại hiệu quả và các quy định của pháp luật về phòng chống

bệnh Dại; tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó với cộng đồng và

“ Cộng đồng chung tay phòng chống bệnh Dại”; khuyến khích người dân tham gia

giám sát, phát hiện và thông báo cho chính quyền địa phương, thú y viên và y tế về

các trường hợp chó, mèo, động vật nghi mắc bệnh Dại để xử lý kịp thời; vận động,

hướng dẫn người bị chó cắn, mèo cào… đến ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn xử

lý vết thương, điều trị dự phòng kịp thời;

 - UBND xã,  chỉ đạo Công chức Địa chính Nông nghiệp-Môi trường kết hợp

với nhân viên thú y xã tới các thôn, bản lập sổ theo dõi; thực hiện rà soát, thống kê

chính xác số hộ nuôi chó, mèo; số chó, mèo trong từng hộ gia đình để quản lý,

đồng thời hỗ trợ cho công tác tổ chức tiêm phòng triệt để vắc xin Dại cho đàn chó,

mèo, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng đạt trên 80 % so với tổng đàn theo quy định.

 - Quy định cụ thể việc bắt giữ chó thả rông ở nơi công cộng thuộc địa bàn

quản lý; Áp dụng các biện pháp xử phạt vi phạm hành chính đối với các chủ vật

nuôi vi phạm quy định về nuôi chó, về tiêm phòng vắc xin Dại trên địa bàn quản lý

theo các quy định pháp luật hiện hành.

 2. Giao trưởn bản

- Phối hợp với  nông lâm, nhân viên thú y  tham mưu UBND xã ban hành các

văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh Dại; phối hợp với ban quản lý các bản

tuyên truyền vận động người dân tham gia tiêm vắc xin dại chó, mèo bảo đảm tỷ lệ

tiêm phòng đạt trên 80% so với tổng đàn.

2

- Phối hợp với Trạm Y tế xã theo dõi tình hình bệnh Dại trên người. Tổng

hợp kết quả triển khai, thực hiện định kỳ báo cáo UBND xã.

  3. Nhân viên thú y xã

  - Tiếp nhận và cung ứng vắc xin Dại để tiêm phòng cho đàn chó, mèo và

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống bệnh Dại cho chó, mèo ở các

bản; Cấp giấy chứng nhận tiêm phòng vắc xin Dại cho chó, mèo theo quy định;

Phối hợp với cán bộ y tế, thú y viên bản thực hiện điều tra, giám sát, theo dõi tổng

hợp các trường hợp người bị chó cắn; chó nghi nhiễm bệnh Dại.

  - Hướng dẫn và phối hợp với các địa phương thực hiện giám sát bệnh Dại

theo quy định của Luật thú y và các quy định liên quan hiện hành; Phối hợp với

đơn vị y tế có chức năng trên địa bàn huyện, thường xuyên trao đổi thông tin dịch

bệnh Dại theo quy định tại thông tư liên tịch số 16/2013/TT T-B T-BNN TNT ngày

27 tháng 5 năm 2013 về hướng dẫn phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động

vật sang người.

4. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với nhân viên thú y xã tăng cường công tác giám sát bệnh Dại

trên người và động vật, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, thực hiện các

biện pháp phòng chống và kiểm soát bệnh Dại có hiệu quả; chia sẻ thông tin về số

người phải đi tiêm vắc xin phòng bệnh Dại để chủ động giám sát tình hình bệnh

Dại trong cộng đồng.

- Chủ trì tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Dại trên người.

tổ chức giảm sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp phơi nhiễm Dại tại cộng

đồng để tư vấn, tuyên truyền, vận động đến cơ sở y tế khám và tiêm vắc xin phòng

Dại sớm;

          UBND xã yêu cầu các ban ngành chuyên môn  xã, ban quản lý,thú y viên các

bản   nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 -  TT. UBND

 -  9 bản;

 -  Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thảnh

    KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huy Phong

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:27:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thảnh<thanhpv73.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T15:17:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Pằn<ubndchiengpan.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T15:17:46+0700
	Tỉnh Sơn La
	Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Pằn<ubndchiengpan.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T15:17:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Pằn<ubndchiengpan.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!